
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 
项目名称： 雷州市东里堵海渡仔头排洪闸重建工程  

建设单位：   雷州市水利工程建设管理中心       

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 1 月 

国家生态环境部制 

报告表编号： 

             年 

编号 



 

1 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、航空和航

天行业的事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

[...]
的 0#柴油为燃料，于停电时使用。项目所在区域市政供电能力比较充足，发电

机较少使用，全年发电机按半年启动一次，每次运行时间 8h 计，每月开机维护

一次，每次维护运行时间为 10 分钟，则发电机全年工作时间共 18h，全年耗油

量为 0.31t。营运期废气主要为备用柴油发电机尾气，主要污染物为 SO2、NOx

及烟尘。 

参照《环境统计手册》中的产污系数，得出项目备用发电机的污染物排放

情况，详见表 18： 

表18  发电机燃油烟气污染负荷一览表 

类别 污染物 SO2 NOx 烟尘 废气 

单台发电机 

产生系数(kg/t油) 0.01 0.65 0.1 15（m
3
/kg油） 

年产生量(kg/a) 0.0031 0.2015 0.031 4.65×10
3
m

3
/a 

产生浓度(mg/m
3
) 0.6667 43.3333 6.6667 —— 

排放浓度(mg/m
3
) 0.0002 0.0112 0.0017 —— 

年排放量(kg/a) 0.0031 0.2015 0.031 4.65×10
3
m

3
/a 

排放速率(kg/h) 0.0002 0.0112 0.0017 —— 

本项目执行标准 

（DB44/27-2001） 

排放浓度(mg/m
3
) 500 120 120 —— 

排放速率(kg/h） 

（排气筒高度3m) 
0.04 0.02 0.01 —— 

是否达标 / 达标 达标 达标 / 

备注：若项目排气筒低于 15m，其排放速率限值按外推法计算结果的 50%执行。 

综上，项目备用发电机尾气经大气扩散后，能达到广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准，对周边大气环境影响不大。 

2、废水污染源 

项目运行期间主要水污染为管理站员工生活污水、水闸设备检修含油废水。 



 

35 

 

1）生活污水 

管理站员工 17 人，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），不在站

内食宿人员生活用水系数取 40L/人·d，废水产生系数以 0.9 计，废水产生量为

0.61t/d（222.65t/a）。 

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS 和氨氮，浓度分别为 400mg/L、

200mg/L、220mg/L、20mg/L。 

2）机修废水 

水闸机械设备需每年定期检修一次，期间将产生少量含油废水，经类比现

有水闸机械设备维修情况，检修废水产生量为 0.5m
3
/a，石油类浓度约为 30mg/L。 

3、噪声污染源 

水闸工程运营期噪声源主要为电机等设备噪声，单台噪声声级约为

65~70dB（A）。 

4、固废污染源 

管理人员生活垃圾产生系数以0.5kg/d·人计，则产生量为8.5kg/d（3.10t/a）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 
内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度 

及产生量(单位) 

排放浓度及 

排放量(单位) 

大 

气 

污 

染 

物 

施 

工 

期 

施工扬尘 颗粒物 1.40kg/d 11.40kg/d 

机械燃油废

气 

NOx 

CO 
/ / 

油气废气 油烟 4mg/m
3
 1.6mg/m

3
 

营

运

期 

备用发电机

尾气 

SO2 0.6667mg/m
3；0.0031kg/a 

0.6667mg/m
3；

0.0031kg/a 

NOx 43.3333mg/m
3；0.2015kg/a 

43.3333mg/m
3；

0.2015kg/a 

烟尘 6.6667mg/m
3；0.031kg/a 

6.6667mg/m
3；

0.031kg/a 

水 

污 

染 

物 

施

工

期 

混凝土拌和

冲洗废水
7920m

3
 

SS 1000mg/L；8.64t 60mg/L；0.48t 

基坑废水 

7200m
3
 

SS 1000mg/L；7.2t 60mg/L；0.43t 

生活污水 

4536t 

CODCr 400mg/L；1.81t 90mg/L；1.81t 

BOD5 200mg/L；0.91t 20mg/L；0.09t 

SS 220mg/L；1.00t 60mg/L；0.27t 

氨氮 20mg/L；0.09t 10mg/L；0.09t 

营

运

期 

生活污水 

222.65t/a 

CODCr 400mg/L；0.09t/a 

用于周边农林灌

溉，不外排 

BOD5 200mg/L；0.04t/a 

SS 220mg/L；0.05t/a 

氨氮 20mg/L；0.004t/a 

机修废水 

0.5m
3
/a 

石油类 30mg/L；0.015kg/a 

固 

体 

废 

物 

施工期 

弃土石方 35905m
3 土方平衡后，剩余

量运至取土场堆放

或填埋 建筑垃圾 24233 m
3
 

生活垃圾 18t 
交由环卫部门收运

处理 
营运期 生活垃圾 3.10t/a 

噪 

声 

施工

期 

本项目噪声源主要在施工期施工机械如：液压挖掘机、自卸汽车、推土机、

混凝土搅拌机、胶轮车、水泵、发电机等机械产生噪声，噪声强度在 79~95dB

（A）。 

营运

期 
营运期泵站运行噪声为 65~70dB（A） 



 

37 

 

主要社会和生态影响(不够时可附另页)： 

工程在施工过程中会破坏部分地表植被，形成裸露的开挖面，加强了降水、

径流对地表的直接作用，水土流失会加剧，生态环境恶化。由于本项目占地主要

为原有水闸占地，新增占地较小，占地不会对区域植物的栖息、抵御内外干扰的

条件发生变化。水闸施工过程中对水闸附近水生生物会产生一定的影响，影响局

限于水闸施工影响范围内，随施工结束而消除。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

一、施工期水环境影响分析 

项目不进行施工机械和车辆维修，无机修废水，施工期产生的废水主要为

生活污水和施工废水。 

1、生活污水 

本项目施工期进场平均人数约为 100 人，均在施工营地食宿。废水产生量

为 12.6t/d（4536t/施工期）。项目生活污水经化粪池处理后进入小型一体化污水

处理设备处理，达到《水污染物排放限值》第二时段一级标准后排入附近海域，

不会对周边水环境产生明显影响。 

2、施工废水 

项目施工废水主要包括混凝土拌和冲洗废水、基坑废水。 

类比同类工程，基坑废水产生量约为 10m
3
/h，基坑废水水质简单，根据同

类水利工程项目对基坑废水的处理经验，向基坑加入适量的酸调节 pH 至中性，

并投加絮凝剂，让坑水静止沉淀 2h 后抽出外排或回用，对附近海域的影响不

大。 

根据工程设计方案，考虑到经济性和可行性，对混凝土拌和冲洗废水采用

明沟集中收集流入初沉池，经初沉池处理进入二沉池再次沉淀，初沉池设计有

效容积为 5m
3，二沉池有效容积 10m

3，处理达标后外排或回用。 

参照同类工程，初沉池设置于施工区附近，初沉池及二沉池的容积需能满

足废水处理要求，处理后的排水水质能达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，沉淀池泥沙需定期清理，随同其他建筑

垃圾运往弃土场。 

施工期生活污水及施工废水均能得到较好的处理和回收利用，不会对地表

水环境造成较大影响。 

3、施工期降雨雨水 

本项目施工期降雨雨水为无组织排放，其主要污染因子为 SS、石油类等。 

建设单位应对施工现场的水泥、沙、土方等物料应合理堆放；施工材料应

加盖防雨材料，避免径流雨污水污染环境。在施工工地及堆放场地周围应设置



 

39 

 

排雨沟，通过在各雨水出口处建设沉淀池或充分利用周围虾塘对雨水进行沉淀

处理，并在排水口设置格栅，拦截大的块状物，以防过度浑浊的雨水直接排入

地表水体。为降低雨季施工对水环境影响，建议项目尽量避免在雨天施工作业。

经上述处理后，施工期降雨雨水对周围环境影响较小。 

项目施工废水对地下水影响途径为处理设施未做好防渗措施导致废水渗

入地下水，从而影响地下水。本工程对临时施工场地设置的沉淀池、隔油池等

污水处理设施做好严格的防渗措施，隔油池、沉淀池挖深应不低于地下水位，

并做好防渗。同时考虑到对地下水的影响随着施工期的结束而停止，为短期的

影响。 

由此可见，本次工程在施工时采取上述措施后，施工期废水对区域水体水

质影响不大，且该影响随施工期结束而结束。 

二、施工期大气环境影响分析 

项目废气产生主要为燃油施工机械、车辆等排放的废气、施工车辆行驶时

产生的扬尘、厨房油烟。 

1、施工扬尘 

扬尘是项目施工期间影响环境空气的主要污染物，属于无组织排放源。施

工期间土方挖掘和填埋，以及物料装卸、搬运、堆放和搅拌混合等过程都会有

尘埃散逸至环境空气中。 

施工场地扬尘产生量与项目土石方量、施工现场条件、管理水平、机械化

程度及施工季节、土质和天气条件等诸多因素有关。施工过程中扬尘不仅影响

大气环境质量和景观，并影响在施工现场的作业人员和附近群众的健康。一般

情况下，施工场地、施工道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m

以内，通过对施工场地及道路实施定期洒水冲洗，每天洒水 4～5 次，可使扬

尘减少 70%左右，将扬尘的影响范围控制在 20m 以内。 

为了进一步减少施工期废气对环境的影响，建设拟单位采取如下技术方

案： 

①每天对施工场地洒水 4～5 次，降低扬尘浓度，减少颗粒物的扬起，将

扬尘影响控制在 20m 以内。 

②开挖出来的泥土和拆解的土及时运走处理好，不宜堆积时间过长和堆积



 

40 

 

过高，避免风起扬尘。 

③工地运料车辆在运输沙、石、余泥等建筑材料，不得装得过满，防止洒

在道路上，造成二次扬尘。 

④及时清扫因雨水夹带和运输散落在施工场地和路面上的泥土，减少卡车

运行过程刮风引起的扬尘。如遇大风天气，应将运输中易起尘的建筑材料及建

筑余泥盖好，防止被大风吹起，污染环境。 

⑤车辆出工地时，应将车身特别是车轮上的泥土洗净。经常清洗运载汽车

的车轮和底盘上的泥土，减少汽车行驶过程携带泥土杂物散落地面和路面。 

⑥在施工工地出口附近经常会有较多的建筑废料洒落并造成污染，根据谁

污染谁治理的原则，施工单位应及时清理及冲洗干净。 

⑦注意车辆维修保养，以减少汽车尾气排放。 

⑧严格遵守《关于印发大气环境质量提升计划实施方案》（2017-2020 年）

的相关规定：建筑工地必须做到施工现场 100%标准化围蔽、工地砂土不用时

100%覆盖、工地路面 100%硬底化、拆除工程 100%洒水压尘、出工地车辆 100%

冲净车轮车身、施工现场长期裸土 100%覆盖或绿化。 

施工期采取各项大气污染防治措施后，可有效防止扬尘等大气污染，则对

周围大气环境影响不大。 

2、燃料废气 

本项目施工人员生活用燃料采用石油液化气等清洁燃料，燃烧废气污染物

浓度很低燃烧废气产生量少，排放量有限，影响范围仅限于施工现场有限的范

围内，对当地环境不利影响相对较小。 

项目施工期间运送施工材料及设施的车辆、各设备内燃机等施工机械的运

行时排放的燃烧尾气，属于局部污染源。施工期各种机械、车辆设备均采用合

格的 0#轻柴油，其产生的烟尘、NOx、CO、HC 等污染物较少。据类似公路工

程施工现场监测结果，在距离现场 50m 处，空气环境中 CO、NO2的 1 小时平

均浓度分别为 0.20mg/m
3 和 0.13mg/m

3；日平均浓度分别为 0.13mg/m
3 和

0.062mg/m
3，均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的要求，

对周围环境的影响不大。 

施工单位使用污染物排放符合国家环保标准的运输车辆和施工设备，加强



 

41 

 

设备、车辆的维护保养，使机械设备保持良好的工作状态，以减轻环境空气的

污染。同时施工单位还应该合理规划施工机械安放位置和车辆进出路线，使其

尽量远离附近居民住宅区。随着施工期的结束，尾气对空气环境造成的影响可

很快消除。 

3、厨房油烟废气 

项目施工营地设有食堂，食堂所产生的油烟拟经过油烟净化处理设备处理

后，油烟净化器处理能力可达 60%以上，达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）的要求（≤2mg/m
3），引至施工营地厨房屋顶排放。不会对周

围环境产生明显的影响。 

三、施工期声环境影响分析 

（1）噪声源 

施工期噪声源有固定声源、流动声源。本工程噪声源主要在施工场地、主

要构筑物的施工区，具有声源强、声级大、连续等特点；流动声源主要指场内

外交通运输产生的噪声，具有源强较大、流动性等特点。项目施工期各种高噪

声施工设备噪声源强约为 75～100dB（A）。 

（2）施工期声环境影响分析 

项目建设过程中不同阶段强噪声声源多是单个声源，也有由多个点声源组

成的复合声源。 

每个点声源对预测点的声级LP可按下式计算： 

Lp Lp
r

r
 









0

0

20log -△L 

式中：Lp --距声源 r 米处的施工噪声预测值 dB（A）； 

      Lp0 --距声源r0  米处的参考声级 dB（A）。 

      r—预测点与点声源之间的距离，m； 

      ro—ro与点声源之间的距离，m； 

△L—附加衰减常数。 

       Lp0在实测中取得，△L 为衰减值，指空气、障碍物和植物等对声吸

收、阻挡和反射所引起的衰减，本项目拟取值 3 dB（A）。 